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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

東北3-1 各地域の傾向・雇用と経済状況

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

大学キャンパス所在地が【東北】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「①地域出身・地域内就職者」（44.2％）、「②地域出身・地域以外

就職者」（31.4％）が上位となっており、東北出身者（①＋②）のうち、約

4割が東北以外への就職となっている。東北以外の就職先としては、「首都

圏」「北海道」などが多い。2016年卒（前年調査）と比べると、東北就職

者の割合は同水準となっている。

東北出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前は「働きたい・

計」が6割半ばであるが、就職活動開始後はやや増加している。地元で働きた

い理由は、「地元に愛着がある」「地元に貢献したい」といった地元への愛

着や貢献をあげる理由がやや多いが、「地元でも魅力ある企業があるとわ

かった」といったものも見られる。一方、地元で働きたくない理由は、「志

望する業種・業界が少ない」「地元には魅力的な企業がなかった」といった

経済環境についてがやや多い。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前後ともに「不安はな

かった/ない・計」が約半数となっており、その理由として、「地元にも優良

企業がある」「地元だと相談できる人が多い」などが見られる。

東北以外出身者に、【東北】での就職意向を聞いたところ、「働きたくな

い・計」が半数強となっている。働きたくない理由としては、「気候や人が

合わない」「生活に不便を感じる」といった生活環境の理由に加えて、「大

企業がない」「産業が発達していない」といった経済環境によるものも見ら

れる。

地域の雇用と経済状況

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 128,057,352 59,611,311 2,381,415 14,123,282 39,646,316 2,276,733 1.09 3.4

青　森 1,373,339 639,584 81,042 127,978 413,318 24,272 0.80 4.5
岩　手 1,330,147 631,303 76,003 153,479 393,167 28,290 1.09 2.9
宮　城 2,348,165 1,059,416 53,219 234,210 746,752 54,090 1.26 3.7
秋　田 1,085,997 503,106 49,929 124,501 321,378 19,274 0.90 3.6

山　形 1,168,924 565,982 55,606 164,010 336,562 25,440 1.20 2.7
福　島 2,029,064 934,331 71,428 272,417 560,520 43,026 1.41 3.0

東北 ・ 計 9,335,636 4,333,722 387,227 1,076,595 2,771,697 194,392 1.11 3.4

都道府県
国勢調査

人口
（2010年）

産業別就業人口（2010年） 求人状況（2014年）
完全失業率
（2015年）

※地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2014年）

指数
総数

（2014年）
指数

実額（100万円）
（2013年）

指数

全　国 5,926,804 - 4,098,284 - 546,730,129 -
青　森 62,963 49.9 44,848 51.4 4,619,522 39.8

岩　手 63,093 50.0 42,132 48.3 4,827,468 41.5
宮　城 106,438 84.4 66,240 76.0 9,463,594 81.4
秋　田 53,593 42.5 38,125 43.7 3,738,794 32.2
山　形 60,110 47.7 44,532 51.1 4,394,280 37.8
福　島 93,299 74.0 66,101 75.8 7,913,225 68.1

東北 ・ 計 439,496 81.6 301,978 81.1 34,956,883 70.4

都道府県

事業所数 企業等数 県内総生産（実質）
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

3-2 各地域の就職先分布

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

東北

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2016年卒】

（％）

n

(274)

青森県 *(41)

岩手県 *(29)

宮城県 (95)

秋田県 *(28)

山形県 *(44)

福島県 *(37)

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

「所在地」：大学キャンパス所在地
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青森県 *(38)
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福島県 *(31)

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

「所在地」：大学キャンパス所在地
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○ 長男だから地元に残りたかった。 （青森県・理系）

○ この先結婚、出産を考えると、子どもを預けられる人がい

る地元にいたほうがいいのではないかと考えたから。

（青森県・文系）

○ 親や友人がいることと、見知った土地で安心できるため。

（青森県・文系）

○ 地元のほうが慣れているから。 （岩手県・理系）

○ 通いやすい。初めて働く上での不安要素がひとつ消えるか

ら。 （岩手県・文系）

○ 地元に愛着がある。 （宮城県・文系）

○ 地元でも魅力ある企業があるんだとわかったから。

（宮城県・理系）

○ 風土が自分にあっていると感じるため。 （宮城県・理系）

○ 地元の発展を手伝いたいから。 （秋田県・文系）

○ 地元でのライフプランを考えた上で、就職活動を行ってい

るから。 （秋田県・文系）

○ 生まれ育った地元に貢献したいと感じたから。

（山形県・文系）

○ 生活のイメージが、地元以外ではもてないため。

（山形県・文系）

○ 仕事もしつつ生活するとなると、生まれ育った土地が住み

やすいと感じたから。 （福島県・文系）

○ 馴染みのある地元のほうが、のびのびと働くことができそ

うだから。 （福島県・文系）

○ 住み慣れた場所なので不安がない。家賃などを自分で払う

必要がないし、家族のサポートも受けられる。

（福島県・理系）

○ 両親が地元で働くことを望んでいたと知ったため。

（福島県・文系）

■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東北出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 志望業種が少ないから。 （青森県・文系）

○ 親と離れたい。 （青森県・文系）

○ 東京で働きたい気持ちがあったから。 （岩手県・文系）

○ 地元よりも、大学生活を過ごした場所に愛着を持ったから。

（岩手県・理系）

○ ずっと同じ土地にいるのはつまらないから。いろんな地域に

転勤したい。 （宮城県・文系）

○ 魅力的な企業が少ないから。 （宮城県・文系）

○ コンピュータ系はやはり関東に行きたい企業が多数あった

から。 （秋田県・理系）

○ 今までとは違う環境で生活することで人間的に成長したい

と思ったため。 （秋田県・理系）

○ 志望する業界が地元になかったから。 （山形県・理系）

○ 東京で就職したかったから。 （山形県・文系）

○ 地元には魅力的な企業が無かった。 （福島県・理系）

○ 自分の志望業界の企業が少ないから。 （福島県・理系）

■ 東北出身者のコメント

3-3 各地域の地元就職意向

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

東北

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (207) 64.3 21.3

開始後 (207) 68.1 17.4

開始前 *(22) 68.2 27.3

開始後 *(22) 77.3 18.2

開始前 *(19) 63.2 5.3

開始後 *(19) 47.4 15.8

開始前 (50) 62.0 18.0

開始後 (50) 72.0 16.0

開始前 *(10) 80.0 20.0

開始後 *(10) 90.0 -

開始前 *(11) 81.8 18.2

開始後 *(11) 90.9 9.1

開始前 *(20) 65.0 25.0

開始後 *(20) 60.0 25.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

東北出身者 全体

東

北

出

身

者

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

45.9

42.0

45.5

31.8

36.8

31.6

50.0

46.0

60.0

60.0

63.6

63.6

45.0

50.0

18.4

26.1

22.7

45.5

26.3

15.8

12.0

26.0

20.0

30.0

18.2

27.3

20.0

10.0

14.5

14.5

4.5

4.5

31.6

36.8

20.0

12.0

10.0

10.0

15.0

10.1

8.2

18.2

13.6

5.3

4.0

4.0

20.0

9.1

11.1

9.2

9.1

4.5

5.3

10.5

14.0

12.0

18.2

25.0

25.0
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■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東北出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元は仕事が多くないということを、人づてに聞いていた

から。 （青森県・文系）

○ 都会に比べると企業が少ないから。 （青森県・文系）

○ 地元には自分の志望する企業が少ないため。

（岩手県・理系）

○ 地元企業で希望している業種が少ない。 （岩手県・理系）

○ 世界が狭くなりそう。 （宮城県・理系）

○ 地元には希望する業種の企業が少なかった。

（宮城県・文系）

○ 給料が低いこと。 （秋田県・理系）

○ 仕事がなくなってしまうかもしれないから。

（秋田県・理系）

○ 地方ということで、生活の利便性や地元そのものの成長性

に不安があったから。 （山形県・文系）

○ 絶対的な求人数の少なさ、賃金・雇用条件の厳しさを感じ

るから。 （山形県・文系）

○ 地元には仕事がない。 （福島県・文系）

○ 田舎文化に肌が合わない。 （福島県・理系）

○ 親と暮らせるから。 （青森県・理系）

○ 地元でも十分生きていけると思うから。 （青森県・文系）

○ 慣れ親しんだところだから。 （岩手県・文系）

○ 地元にも優良企業はあるから。 （岩手県・文系）

○ 地元だと、天候も風土もある程度分かっていて、なれるの

も早いと思うため。あと、両親に頼りやすい。

（岩手県・文系）

○ サポートしてくれる人が近くにいるという、メリットがあ

るから。 （宮城県・文系）

○ 慣れた場所だから。 （宮城県・理系）

○ 両親が住んでいるため。住みやすいため。

（宮城県・文系）

○ 地元が地方の中心であるから。 （宮城県・理系）

○ 地元は安心だから。 （山形県・理系）

○ 地元に、相談できる人がたくさんいるから。

（山形県・文系）

○ 慣れ親しんだ土地で、両親もいて何の不安もありません。

（山形県・文系）

○ 実際に就職先でアルバイトをしてみて、問題ないと感じた

から。 （福島県・文系）

○ 地元の大学に進学し、地元に残っているため。

（福島県・文系）

○ 長く住んでいるため、不安らしい不安はなかった。

（福島県・理系）

■ 東北出身者のコメント

3-4 各地域の地元就職に対する不安度

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

東北

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (207) 40.6 50.2

開始後 (207) 36.2 51.7

開始前 *(22) 45.5 50.0

開始後 *(22) 40.9 50.0

開始前 *(19) 57.9 31.6

開始後 *(19) 57.9 31.6

開始前 (50) 28.0 60.0

開始後 (50) 18.0 66.0

開始前 *(10) 70.0 30.0

開始後 *(10) 60.0 30.0

開始前 *(11) 36.4 63.6

開始後 *(11) 45.5 54.5

開始前 *(20) 35.0 60.0

開始後 *(20) 30.0 65.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

東北出身者 全体

東
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出

身
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福島県
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（不安は）
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どちらとも
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（不安は）

全くなかった

/全くない
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20.3

22.7

27.3

26.3

31.6

10.0

4.0

30.0

40.0

18.2

27.3

20.0

20.0

19.8

15.9

22.7

13.6

31.6

26.3

18.0

14.0
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18.2

18.2

15.0
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9.2

12.1

4.5

9.1

10.5

10.5

12.0

16.0
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5.0

5.0

18.4

20.3

18.2

18.2

10.5

10.5

20.0

24.0

20.0

20.0

9.1

9.1

20.0

25.0

31.9

31.4

31.8

31.8

21.1

21.1

40.0

42.0

10.0

10.0

54.5

45.5

40.0

40.0
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＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東北以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 気候や人が合わないから。 （北海道・理系）

○ 生活に不便を感じるから。 （北海道・理系）

○ 東京近辺での仕事がしたいから。 （茨城県・理系）

○ 好きな環境ではないし、給料も高くはないので、メリット

を感じなかった。 （栃木県・理系）

○ 気候が合わない、東京から遠いから。 （栃木県・理系）

○ 地元が遠いため。 （埼玉県・理系）

○ 近くにいい企業がないから。 （埼玉県・文系）

○ 大企業がないので。 （東京都・文系）

○ 地元と離れている大学であるため、地元で働くことのほう

が良いと考えているため。 （神奈川県・理系）

○ 仕事がない。 （神奈川県・文系）

○ 生活が不便で、希望企業もないから。 （新潟県・理系）

○ 不便で嫌いだから。 （新潟県・理系）

○ その県があまり好きではない。 （新潟県・理系）

○ 地方の大学だが、同じ地方なら地元で働きたい。

（山梨県・理系）

○ 交通の便が悪いことや、企業のラインナップが限定的なた

め。 （岐阜県・文系）

○ 知り合いも少なく、頼れる人もあまりいないため。

（静岡県・理系）

○ 地元から遠い。 （静岡県・理系）

○ 産業が発達していない。 （愛知県・理系）

○ ものすごく田舎だから。 （香川県・文系）

○ 都会だから。 （埼玉県・文系）

○ 環境が過ごしやすいから。 （東京都・理系）

○ 知らない地で働くよりもある程度、初めの安心感が異なる

と思うから。 （富山県・文系）

○ 友人が多いから。 （石川県・理系）

○ 仙台が好きだから過ごしやすいから。 （愛知県・理系）

○ 立地が良い。 （和歌山県・文系）

○ 慣れているから。 （福岡県・文系）

○ 暮らしやすいから。ある程度コミュニティがあるから。

（北海道・文系）

○ 涼しいから。 （北海道・理系）

○ 今の人間関係が継続するから。 （茨城県・理系）

○ 見知った土地なので環境の変化が少なく、仕事に集中でき

るから。 （栃木県・文系）

○ 慣れている、居心地が良い、適度に人がいる。

（栃木県・文系）

■ 東北以外出身者のコメント

3-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

東北

（％）

n

働きたい・

計

(67) 34.3 53.7

北関東 *(16) 50.0 43.8

首都圏 *(16) 18.8 56.3

北陸・甲信越 *(11) 18.2 72.7

その他地域 *(24) 41.7 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

東北以外出身者 全体

東

北

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

14.9

37.5

12.5

8.3

19.4

12.5

6.3

18.2

33.3

11.9

6.3

25.0

9.1

8.3

14.9

12.5

18.8

27.3

8.3

38.8

31.3

37.5

45.5

41.7
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－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※東北以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 行きたいところがない。 （北海道・理系）

○ 志望の職種がないため。 （北海道・理系）

○ 気候や人が合わないから。 （北海道・理系）

○ 住みづらいから。 （茨城県・文系）

○ 地元よりも寒さが厳しく、辛かったから。

（栃木県・理系）

○ 好きな環境ではない。 （栃木県・理系）

○ 賃金の低さや、少子高齢化など。 （群馬県・理系）

○ 人が多すぎる。 （埼玉県・文系）

○ 一生そこで暮らしたいとは思わないから。

（埼玉県・文系）

○ 実家が遠いため。 （埼玉県・理系）

○ 何もないから。 （東京都・文系）

○ 実家の近くで働きたいため。 （神奈川県・理系）

○ 地元で働きたいから。 （新潟県・理系）

○ 地元から遠いため。 （福井県・理系）

○ あまり風土が合わなかったから。 （山梨県・理系）

○ 友人も多くいるので。 （茨城県・理系）

○ メリットは感じるが、デメリットを感じられなかったから。

（栃木県・文系）

○ 当初は地元就職を考えていたが、就職活動を始めてからは

勤務地にこだわらなくなったため。 （千葉県・理系）

○ 勤務地にはこだわりがないから。 （千葉県・文系）

○ 愛着があるため。 （東京都・文系）

○ 住み慣れていて、住コストが高くないと知っているから。

（石川県・文系）

○ 住み慣れてきているから。 （愛知県・理系）

■ 東北以外出身者のコメント

3-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【東北 （青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）】

東北

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (67) 56.7 28.4

開始後 (67) 47.8 35.8

開始前 *(16) 62.5 25.0

開始後 *(16) 62.5 25.0

開始前 *(16) 56.3 25.0

開始後 *(16) 50.0 31.3

開始前 *(11) 27.3 54.5

開始後 *(11) 27.3 54.5

開始前 *(24) 66.7 20.8

開始後 *(24) 45.8 37.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

不安なかった

/ない・計

その他地域

東

北

以

外

出

身

者

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

東北以外

出身者 全体

北関東

首都圏

北陸・甲信越

38.8

29.9

43.8

37.5

31.3

31.3

18.2

9.1

50.0

33.3

17.9

17.9

18.8

25.0

25.0

18.8

9.1

18.2

16.7

12.5

14.9

16.4

12.5

12.5

18.8

18.8

18.2

18.2

12.5

16.7

7.5

11.9

6.3

6.3

6.3

18.2

18.2

8.3

16.7

20.9

23.9

18.8

18.8

25.0

25.0

36.4

36.4

12.5

20.8


